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Введение
Актуальность исследования роли эмоций в международных отношениях

обуславливается установившейся парадоксальной ситуацией, при которой центральность

эмоций в политике не отрицается, но при этом им уделяется мало внимания как со

стороны представителей научного сообщества, так и при построении политических

стратегий и моделей на практике. Такое отношение можно, по крайней мере частично,

объяснить глубоко укоренившейся тенденцией концептуализировать эмоции в противовес

разуму. Теории международных отношений, в рамках таких классических парадигм, как

реализм, либерализм и марксизм, традиционно либо избегали теоретизации роли эмоций

на международной арене, либо упоминали о них как о неизменном атрибуте природы

человека - константе, которую невозможно изменить, а значит бессмысленно подвергать

анализу. В конце прошлого века появилось множество исследований о роли эмоций в

международных отношениях, большинство из которых были инициированы

политическими психологами, в том числе вследствие гуманистического поворота в

психологии и её влияния на экономические модели (например, Теория перспектив).

Однако, многие представители научного сообщества, в том числе и последователи

гуманистической психологии, как и специалисты по международным отношениям, все так

же воспринимали эмоции как внешние нежелательные факторы, которые нужно

учитывать, но которые должны отсутствовать при принятии политических решений.

Другие утверждали, что изучение эмоций неизбежно сталкивается с методологическими

трудностями, которые приведут к невозможности строгих теоретических и эмпирических

исследований из-за эфемерной природы эмоций, недоступной для постороннего взгляда. В

последние годы ситуация начинает меняться. Роль эмоций в мировой политике вновь

привлекла внимание некоторых зарубежных специалистов в сфере международных

отношений и политических наук, так что изучение эмоций стало быстро развивающейся

областью исследований. Такому резкому повороту способствовали открытия, касающиеся

физиологической природы эмоций в сфере нейронаук, доказавшие свою способность

кардинально изменить отношение к роли эмоций в мировой политике.

Объектом данного исследования является влияние эмоций на процессы в мировой

политике. Предметом данного исследования являются современные теоретические

дискуссии о роли эмоций на международной арене, инициированные новыми

междисциплинарными данными о природе эмоций.

Цель данной работы - выявление основных дискуссий, которые разворачиваются

между специалистами в области международных отношений о роли эмоций в мировой

3

политике, на основе систематизации и анализа исследований, взявших за основу данные

нейронаук. В соответствии с целью, автор ставит перед собой следующие задачи:

(1) определить степень интегрированности нейронаучных данных в дискуссии на

тему роли эмоций в принятии решений в рамках политической психологии, политической

философии и международных отношений,

(2) выявить существующие подходы к проблеме уровней анализа в изучении эмоций

в мировой политике,

(3) проанализировать различные точки зрения специалистов на стыке дисциплин о

причинно-следственной связи эмоций и действий, и

(4) рассмотреть наиболее современные исследования теоретиков международных

отношений о роли эмоций в таких процессах, как институционализация эмоций, проблема

появления национализма и этнических конфликтов, а также вопросы, связанные с

регуляцией эмоциональной деятельности индивида и общества, в том числе касаясь

физиологических особенностей человеческого мозга, помогающих объяснить феномен

распространения популизма и постправды.

Для достижения поставленной цели и задач автор обращается к ряду российских и

зарубежных источников. В целях указания практической значимости теоретизирования

эмоций в мировой политике в данной работе будут использованы различные правовые

акты1 и международные документы2, а также заявления российских и зарубежных

политиков, взятые из интервью3, из отчётов об официальных мероприятиях4, а также

приведённые на официальных сайтах5.

Вследствие того, что предметом исследования являются современные

междисциплинарные теоретические дискуссии относительно роли эмоций, данная

выпускная квалификационная работа основана на анализе трудов учёных - специалистов в

1 См., например, Bundesverfassung der Schweizerischen Eidgenossenschaft. vom 18. April 1999 (Stand am 23.
September 2018). Available at:
<https://www.admin.ch/opc/de/classified-compilation/19995395/201809230000/101.pdf>

2 См., например, Итоговый документ Всемирного саммита 2005 года [Электронный ресурс] //
Организация Объединенных Наций. — Режим доступа:
<http://www.un.org/russian/documen/declarat/outcome2005_ch4.html#t6>

3 Petri, F. The Immigration of Muslims Will Change Our Culture. Interview by Beyer, S. and Fleischhauer, J.
Spiegel online. Available at:
<https://www.spiegel.de/international/germany/interview-with-frauke-petry-of-the-alternative-for-germany-a-10844
93.html>

4 European Parliament. Current situation in the European Union Statements by Mr François Hollande, President
of the French Republic, and Ms Angela Merkel, Chancellor of the Federal Republic of Germany, 2015. Available at:
< https://www.europarl.europa.eu/ep-live/en/plenary/video?debate=14442230132

5 Министерство Иностранных дел РФ, Пресс-служба. Заявление МИД России 1618-05-09-2018. Доступно
по ссылке:
<http://www.mid.ru/o-situacii-vokrug-otravlenia-s.skripala-i-ego-doceri-v-velikobritanii/-/asset_publisher/miIpunj3l
j96/content/id/3337611>
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данной сфере6. Несмотря на то, что теме эмоций в мировой политике не было уделено

достаточно внимания в литературе, можно указать несколько исследователей,

систематически обращающихся к эмоциям в своих работах. Так, Джонатан Мерсер7 и

Нета Кроуфорд8 стали одними из первых, кто начал писать о данной проблеме в

контексте нейронаучного знания. Мерсер занимается изучением роли эмоций в

предположительно «рациональном» принятии решений, а также в коллективных

политических процессах, таких как построение межгрупповых идентичностей. Кроуфорд

также критикует традиционные модели международного политического поведения,

отмечая наличие редукционистских взглядов на то, как конкретные эмоции

функционируют в мировой политике. Значительный вклад в развитие данной темы

привнесла также Роуз Макдермотт9, исследования которой посвящены переосмыслению

концепции рациональности при принятии политических решений. Эмма Хатчисон и

Роланд Блейкер10 уделяют особое внимание вопросам влияния конкретных эмоций, таких

как страх, последствия травмы на политические процессы, рассматривают роль

эмоциональных дискурсивных практик, а также, наряду с Макдермотт и занимаются

вопросами методологии исследования эмоций. Маркус Холмс11 внёс большой вклад с

точки зрения систематизации политических эмоций, а также исследовав роль

взаимозависимости «иррациональных» интуиций и «рациональных» убеждений в

политических процессах. Кроме того, Холмс занимается исследованиями роли эмоций в

межличностной дипломатии, используя нейронаучные данные о механизмах действия

зеркальных нейронов в изучении вопроса скрытых намерений. Помимо трудов

исследователей эмоций в контексте политической деятельности, вследствие

междисциплинарного характера данной работы, было использовано множество работ из

области психологии, включая фундаментальные труды классиков общей психологии12,

6 См., например, Mercer, J. Feeling Like a State: Social Emotion and Identity//International Theory. - 2014
№6(3). - Р. 515–535; Crawford, N.C. The Passion of World Politics: Propositions on Emotions and Emotional
Relationships//International Security. - 2000. №24(4). - P.116–136; McDermott, R. The Feeling of Rationality: The
Meaning of Neuroscientific Advances for Political Science//Perspectives on Politics. - 2004b №2(4). - Р.691-706.

7 Mercer, 2014. Op.Cit.
8 Crawford, 2000. Op. Cit.
9 McDermott, 2004b. Op.Cit.
10 Hutchison, E. and Bleiker, R. Theorizing emotions in world politics//International Theory. - 2014 №6(3). - Р.

491-514.
11 Holmes, M. Believing This and Alieving That: Theorizing Affect and Intuitions in International

Politics, International Studies Quarterly. - 2015 №59(4) , P. 706–72.
12 James, W. What is an emotion?// Mind. - 1884 №34. - P.190.
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исследования в рамках политической13 и социальной14 психологии, а также

нейрофизилогии15 и когнитивистики16.

Данная выпускная квалификационная работа основана на качественных методах

изучения международных отношений и теории международных отношений. Так как

предметом исследования, в первую очередь, являются разработки теоретиков,

занимающихся мульти-дисциплинарными исследованиями в сфере международных

отношений, политической психологии, политической философии и нейронаук, то данная

работа представляет собой метатеоретический анализ с элементами оценочного

критического теоретизирования. Выпускная квалификационная работа включает обзор и

систематизацию существующей литературы на тему роли эмоций в мировой политике,

делая акцент на значимости интерпретации и осмысления достижений нейронаук для

определения феномена эмоции и его последующей интеграции в теоретическое поле

дисциплины международных отношений.

Научная новизна данной работы обусловлена тем, что в западной науке количество

исследований, специальных выпусков журналов или фундаментальных трудов по данной

тематике очень ограничено, тогда как в российской науке, по сведениям автора, трудов,

которые были бы посвящены междисциплинарным исследованиям на стыке нейронаук и

международных отношений по теме эмоций, не имеется. Особенностью данной

выпускной квалификационной работы также является то, что, в соответствии с целью, её

автор не просто стремится рассмотреть определённые аспекты влияния эмоций в мировой

политике, а обращает внимание на наиболее значительные дискуссии, предлагая

перспективы для дальнейшей научной исследований.

13 Kertzer J. D. and Tingley, D.. Political Psychology in International Relations: Beyond the Paradigms// Annual
Review of Political Science. - 2018 №21(1). - Р.319-339.

14 Mummendey, A., Otten, S., Berger, U. and Kessler, T. Positive-Negative Asymmetry in Social Discrimination:
Valence of Evaluation and Salience of Categorization. Personality and Social Psychology Bulletin. - 2000 № 26. - Р.
1258-1270.

15 Pfaff, D. W.The Neuroscience of Fair Play: Why We (Usually) Follow the Golden Rule/ New York: Dana
Press, 2007.

16 Schroder,T., Terrence S. C., Paul, T. Intention, Emotion, and Action: A Neural Theory Based on Semantic
Pointers// Cognitive Science, 2014 №38.
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Глава 1. Эмоции как предмет междисциплинарных исследований

1.1. Эмоции в рамках классических парадигм теории международных

отношений

Важность эмоций в международных отношениях сложно переоценить: вопросы

войны и мира, международной кооперации, личностные аспекты дипломатической

службы, вопросы культурного и социального взаимодействия и т.д., - глубоко

эмоциональные явления. Однако, как ни парадоксально, эмоции редко становились

объектом теоретизирования в политической науке и в международных отношениях. Ряд

современных учёных17 указывают на то, что ключевые теоретические дискуссии в

международных отношениях редко рассматривают суть эмоций, ограничиваясь либо

суждением о том, что эмоции представляют собой некую негативную иррациональную

силу, которая может повлиять на личные человеческие отношения, но чьё влияние не

носит глобального характера, либо о том, что эмоции - это часть природы человека,

которая неизменна, а потому не имеет смысла её теоретизировать. Данная глава

представляет собой попытку систематизировать представления о роли эмоций в

международных отношениях, сложившиеся к настоящему момент, кратко касаясь

основных теоретических школ теории международных отношений для иллюстрации

недостаточно внимательного отношения к эмоциям в этой научной дисциплине. Изучение

роли эмоций в мировой политике сложно представить, и ещё сложнее оправдать, без

обращения как к классическим, так и к более «поздним» постмодернистским теориям

международных отношений. Однако, принимая во внимание неоднозначность

классификации теорий, в том числе критику самой концепции «парадигмы», а также

ограниченный объем и сознательный акцент данной работы на исследованиях, берущих за

основу современные нейронаучные данные о природе эмоций, предпочтение будет отдано

основным позитивистским теориям международных отношений в рамках рационализма,

либерализма и марксизма. Практически все современные попытки изучения эмоций в

мировой политике совершаются с позиций постпозитивизма, в особенности

конструктивистами и специалистами в сфере гендерных исследований. Стоит сделать

оговорку о том, что целью данной работы не является детальный и всеобъемлющий

анализ существующих теорий на предмет разработанности тематики эмоций. Целью

является выявить основные тенденции для того, чтобы попытаться поместить

современные междисциплинарные исследования в теоретический контекст политических

наук. Кроме того, будут представлены исторические стадии изучения эмоций в

17 Crawford. Op. Cit.
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политической психологии и нейронауках, релевантные для международных отношений.

Наконец, на основе достижений в сфере нейробиологии и когнитивистики, будет

предложено определение эмоций, исходя из которого можно сделать вывод о

центральности эмоций для многих, если не всех, процессов, изучаемых в международных

отношениях.

Смотря на классификацию теорий международных отношений через призму

«Больших споров», целесообразным видится начать анализ с политического реализма и

идеализма, перейдя, затем, к марксизму и более поздним школам. Ричард Нед Лебоу18

резюмирует понимание роли эмоционального компонента личности в рамках

политического реализма, указывая на то, что реалисты от Фукидида до Гоббса и от

Моргентау до неореализма Уолца так или иначе брали за основу некую «природу

человека». По мнению одной из ведущих исследователей, занимающихся изучением роли

эмоций в международных отношениях Нэты Кроуфорд19, реалисты придерживались

безмолвного согласия в основном о двух эмоциях - страхе и гневе, в определённом смысле

чрезмерно рационализируя их самим фактом признания того, что нет необходимости

исследовать нюансы этих эмоций20. При этом другие эмоции рассмотрены практически не

были. Даже попытки абстрагироваться от понятия природы человека в рамках системного

подхода Уолца, который исключает какое-либо описание человеческой природы, лишь

подчёркивают её центральность. Реализм традиционно утверждает21, что движущей силой

для государств является стремление к получению относительных преимуществ, которое

обусловлено «жаждой власти», присущей человеку. Это желание вызывает зависть (или

жажду владения того, чем владеют другие) и влечёт за собой соперничество и агрессию

как целенаправленное поведение. В классическом реализме жажда власти

рационализируется как «интерес, определяемый как власть»22. При этом, жажда власти

сопровождается страхом неудачи, который служит как своеобразная «оценка риска». Так,

в своём исследовании эмоций в политическом реализме, Эндрю Росс подробно

останавливается на работах Ганса Моргентау и Райнхольда Нибура, так как, по его

мнению, именно подходы этих классиков в наибольшей степени касаются

18 Lebow, R. N. A Cultural Theory of International Relations/Cambridge: Cambridge University Press, 2008. - Р.
647

19 Ibid. P.116.
20 См.также Ross, A. A. G. Realism, emotion, and dynamic allegiances in global politics// International Theory.

- 2013. №5(2).- Р. 273–299; Linklater, A. Anger and world politics: how collective emotions shift over
time//International Theory.- 2014. №6(3). - P. 574-78.

21 Waltz, K. Theory of International Politics/Reading: M. - 1979.
22 Morgenthau, H. J. Politics among Nations, 1948/New York : Alfred A. Knopf., 1956 - P.5
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физиологических и психологических элементов человеческой деятельности, включая их

исторический и политический анализ23.

Действительно, в отличие от многих классиков реализма, труды Моргентау

затрагивают вопрос об эмоциональных мотивациях человека. В своей книге «Scientific

Man versus Power Politics» 1946 года он пишет о ненасытном animus dominandi -

«стремлении к власти», которое «проявляется в желании поддерживать величину

собственной личности относительно других, увеличивать её или демонстрировать её»24. В

эссе «Любовь и Власть» 1962 года Моргентау идёт ещё дальше, сетуя на неспособность

современного мышления распознать связи между властью и любовью, что, как он

утверждал, является симптомом неспособности понять определяющую роль любого из

них в социальной жизни человека. По его мнению, и власть, и любовь коренятся в

необходимости преодолеть человеческое «одиночество». Любовь для Моргентау является

онтологическим принципом - некоторой «точкой отсчёта» или основой политического

действия25. Ещё один классик политического реализма - Райнхольд Нибур, также

подчёркивает связь эмоционального и политического в международных отношениях. Так,

именно эмоциям Нибур приписывает определённые повторяющиеся шаблоны поведения,

такие как националистическая гордость и стремление к престижу26. В стремлении

преодолеть свою неуверенность, человек стремится к власти и «заражается грехом

гордости»27. Нибур также исследовал политическое значение вины и других эмоций,

связанных с прощением28.В самой концепции этих поведенческих паттернов заложено как

признание центральности эмоций, так и рационализация их последствий без обращения к

природе эмоций как таковых.

Труды Моргентау и Нибура приведены не случайно. В своих работах классики

политического реализма не только упоминали эмоции (хотя, по мнению Росса, обращение

к эмоциям скорее является исключением в реализме), но и признавали за ними

немаловажную роль в формировании «политического» через регулирование

человеческого поведения. Однако, вероятно из-за отсутствия механизмов изучения, или

по причине неизменно центральной роли эмоций в конструировании «природы человека»

как основного фактора политического поведения, осознание важности эмоций, даже в

качестве онтологической основы человеческого поведения, не привело к изучению самих

23 Ross, A. Op. Cit. P.274
24 Morgenthau, H. J. Scientific Man Versus Power Politics. //Chicago: University of Chicago Press,1946 - Р.192
25 Solomon, Ty. Human Nature and the Limits of the Self: Hans Morgenthau on Love and Power|/International

Studies Review.- 2012. №14 (2). - Р.201-224
26 Ross, A. Op. Cit. P.275
27 Niebuhr, R. The Nature and Destiny of Man, vol. I: Human Nature/Louisville: Westminster John Knox Press,

1996. - Р.179
28 Niebuhr, R. An Interpretation of Christian Ethics/New York: Harper & Brothers, 1935. - Р.78, 82
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эмоций в политическом реализме. Трудно назвать причины такого отношения. Вероятно,

имеет значение методологическая сложность изучения природы эмоций - эмоцию не

только сложно измерить, но также не просто сделать обобщённые выводы о влиянии

эмоций на поведение. Кроме того при изучении роли эмоций в международных

политических процессах неизменно возникает вопрос о том, насколько значимы личные

эмоции каждого конкретного человека в коллективных процессах на международной

арене. Можно предположить, что воспринимаемое различие между значимостью эмоций

на индивидуальном и коллективном уровнях также породило убеждение в том, что

политика как коллективный процесс способна исключить пагубное влияние глубоко

иррациональных личностных процессов за счёт взаимного контроля. Классический

реализм оказал серьёзное влияние на последующее появление и развитие многих других

теорий международных отношений, из которых для данного работы особенно важно

отметить теорию рационального выбора или модели рационального выбора, которые

сыграли значимую роль в дисциплине в последние десятилетия прошлого столетия, и, по

мнению некоторых специалистов, до сих пор оказывают влияние как в рамках научного

сообщества, так и в дипломатической деятельности.

Современное отношение к эмоциям заключается в их противопоставлении разуму и

рациональности и напрямую связано с историческим отсутствием серьёзных

теоретических дискуссий эмоциях в реалистической традиции29. Дискуссии,

сосредоточенные на моделях рациональных акторов, утверждают, что принятие решений

является результатом расчёта полезности: лидеры делают выбор, основываясь на том, что,

по их мнению, с наибольшей вероятностью приведёт к достижению их предпочтения30. В

модели Буэно де Мескита эти оценки включают такие факторы, как желание политиков

быть переизбранными, а также старания и концентрация, которые требуются лидерам при

решении политической проблемы31. Когда рациональные игроки участвуют в переговорах,

их поведение часто моделируется с точки зрения теории игр, которая представляет

стратегическое взаимодействие между игроками32. Такие подходы в настоящее время

являются доминирующей парадигмой в международных отношениях. Многие теории

рационального выбора основаны на предположениях о механизмах принятия решений и

поведении человека, которые психологи считают излишне идеализированными. Тем не

менее, сторонники теорий рационального выбора утверждают, что их анализ

29 de Sousa, R. The Rationality of Emotion/Cambridge, MA: MIT Press, 1987; Elster, J. Alchemies of the Mind:
Rationality and the Emotions/Cambridge: Cambridge University Press, 1999.

30 McDermott, R. Political Psychology in International Relations/University of Michigan Press, 2004a.- P.47.
31 de Mesquita, B. Principles of International Politics. People, Power and Preferences/Washington, DC: CQ

Press, 2000.
32 Morrow, J. Game Theory for Political Scientists/Princeton: Princeton University Press, 1994.
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продемонстрировал впечатляющую предсказательную точность. Эмоции в них

изображаются либо как иррациональные реакции, либо как сугубо личные переживания,


[…]

President of the French Republic, and Ms Angela Merkel, Chancellor of the Federal Republic of Germany, 2015.
Available at: < https://www.europarl.europa.eu/ep-live/en/plenary/video?debate=1444223013265>

254 Oxford Dictionary. Word of the Year, November 16. Oxford, UK, 2016. Доступно по ссылке:
en.oxforddictionaries.com/word-of-the-year/word-of-the-year-2016

255 McDermott, R. Psychological Underpinnings of Post-Truth in Political Beliefs// PS: Political Science &
Politics. / Cambridge University Press, 2019 №52 (2). - Р. 218–222..

256 Ross, A. Mixed Emotions: Beyond fear and hatred in international conflict/ Chicago: The University of
Chicago Press, 2013
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используются для информирования дебатов о других проблемах. В-третьих, для

постправды характерны постоянные повторения. Повторение способно «победить»

правдивые факты на уровне процессов головного мозга, порождая ощущение

«иллюзорной правды»257. Причиной этому служат эвристики - набор автоматизированных

процессов мозга, ведь поверить в то, что повторяется много раз гораздо быстрее и гораздо

менее затратно для головного мозга, чем попытаться оценить аргумент, задействуя не

только эмоциональную систему, но и когнитивные процессы. Кроме того, даже если

информация была определена как ложь, через какое-то время, за счёт того, что

повторяемое лучше запоминается, человек может снова вернуться к ложному убеждению.

В-четвёртых, в дискуссиях постправды опровержения оппонентов игнорируются или

отклоняются, тем самым лишая оппозицию преимуществ от повторения их точки зрения.

Кроме того, многие люди полагаются на свои эмоции как на наиболее доступный, точный

и непосредственный источник истины именно потому, что анализ абстрактных знаний

требует больших дополнительных усилий258. Исследования также показывают, что если

утверждения не содержат конкретных фактов, то это снижает вероятность того, что люди

будут пытаться проверить его точность, тогда как конкретные утверждения вызывают

больший скептицизм, повышая вероятность критики259. Макдермотт утверждает, что при

оценивании информации, люди придерживаются формулы из пяти составляющих:

совместимость (с их мировоззрениями и тем, что они знают по данной теме), связность

аргументации (если история правдоподобна. Более простые истории интерпретируются

как более правдоподобные), достоверность (оценивается источник информации),

консенсус (оценивается, как много и кто ещё верит в приведённую информацию) и

подтверждения (т.е. доказательная база. Хотя, в этом случае, как упоминалось ранее,

эмоции, простота восприятия, количество повторений, могут восприниматься как

подтверждения правдивости информации).

Так, в основе регуляции эмоций лежит ряд психологических и физиологических

механизмов, каждый из которых может внести вклад в объяснение и предсказание

эффективности эмоциональной регуляции. Стратегии регуляции эмоций, используемые на

более поздней стадии, такие как Когнитивные изменения и Модуляция отклика, вероятно,

будут менее эффективны, так как объекту регуляции понадобится больше усилий для

замены существующей эмоциональной информации. Тогда как Выбор ситуации,

Изменение ситуации и Преднамеренное развёртывание, как механизмы, используемые во

257 McDermott, 2019. Op.Cit. - P. 220
258 Robinson, M. D., and Clore, G. Belief and Feeling: Evidence for an Accessibility Model of Emotional

Self-Report// Psychological Bulletin. - 2002 № 128. - Р. 934.
259 Schwarz, N., and Clore, G. L. Feelings and Phenomenal Experiences/ Social Psychology: Handbook of Basic

Principles, 2nd ed. ed. Kruglanski, A. and Higgins E. T./ New York: Guilford, 1996. - Р. 385–407.
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время или до эмоционального события, способны отвлечь внимание, или искусственно

связать позитивные эмоции с конкретными действиями политика. Кроме того, влияние

может быть оказано с помощью эмоциональности и абстрактности содержания, а также

повторения аргумента и игнорирования оппозиции. В международных отношениях,

эмоции, связанные с восприятием угрозы или чувство сострадания, могут быть

использованы в риторике, объясняющей или оправдывающей определённые действия,

такие как военные вмешательства. Все приведённые выше механизмы также могут лежать

в основе институционализации эмоций в виде военных доктрин и документов, а также в

других формах стратегического взаимодействия. Анализ различных стратегических

контекстов внешнеполитических решений в совокупности с эмоциональной риторикой,

направленной на домашнюю аудиторию, способен внести существенный вклад в

понимание роль эмоций в мировой политике.

В заключение, стоит отметить, что краткая характеристика роли эмоций в таких

процессах, как популизм, национализм и межгрупповая поляризация, способная привести

к возникновению конфликта, позволяет говорить о том, что это всё - глубоко

эмоциональные явления, сопровождающие человека на протяжении многих веков. Более

детальное изучение природы эмоций с помощью психологических и

нейрофизиологических методов позволяет по-новому оценить политические процессы,

дискуссии о которых не угасают в научной литературе. Так, убеждённость при отсутствии

фактов, способных доказать или подкрепить её, характеризует человеческую деятельность,

и лежит в основе эмоционального регулирования на уровне государства и в

международных отношениях. Эмоциональная убеждённость играет важную роль в

формировании идентичности, а также, при наличии воспринимаемой угрозы, способна

привести к групповой поляризации, которая, в свою очередь, при наличии некоторых

других структурных факторов, может мотивировать жестокое поведение, лежащее в

основе этнического конфликта. Существует четыре механизма, посредством которых

эмоции способны создавать и укреплять групповую поляризацию: механизм «активации

границы», «негативные чувства», «гомогенизации представителей внешней группы» и

«солидарность с представителями собственной группы». Кроме того, имеет смысл

отличать понятия «групповая поляризация» и «жестокое поведение», так как они

являются различными компонентами этнического конфликта и, как следствие, имеют

неидентичные причины. Данный вывод имеет значимость в контексте дискуссии

преимущественно между неореалистами и конструктивистами относительно причин

этнического конфликта, разобранной ранее в главе. Кроме того, эмоции, в том числе те,

которые обуславливают групповую поляризацию, способны институционализироваться,
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то есть воплощаться в легитимных практиках и нормативных документах. Механизм

институционализации эмоций, описанный американским учёным Нэтой Кроуфорд, а

также механизмы функционирования эмоциональной интерсубъективности либеральных

акторов, к сожалению, на сегодняшний день не получили серьёзного отклика в научном

сообществе. Остаётся открытым вопрос о том, какие ещё эмоции, наряду с описанными

страхом и эмпатией, и посредством каких механизмов, способны быть

институционализированными.

Заключение
Эмоции на протяжении долгого времени занимали парадоксальную позицию в

рамках исследований международных отношений. С одной стороны, важность эмоций не

отрицалась классиками теории международных отношений в рамках основных парадигм.

Однако, при этом, по ряду причин, исследованию эмоций как таковых практически не
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уделялось внимания. Одной из основных причин сложившейся ситуации является

сложность измерения эмоций при превалирующей роли позитивистских подходов в

научном сообществе. Наряду с этим, в международных отношениях, как и в политической

психологии, укрепилось прочное представление о том, что эмоции способны только

мешать принятию политических решений, соответственно даже в рамках когнитивной

революции в психологии, эмоции постулировались в противовес рациональности.

Современные нейронаучные данные, однако, в корни меняют представления научного

сообщества о природе эмоций, подчёркивая не только взаимозависимость процессов

эмоционального восприятия и процессов мышления в головном мозге, но и, во многих

случаях, первенство паттернов активации нейронных сетей головного мозга,

ассоциированных с эмоциями. Другими словами, результаты исследований головного

мозга приводят к выводу о фундаментальной роли эмоций в процессах, которые

считаются основой для любой деятельности, в том числе и политической, таких как

принятие решений, самоидентификация и групповая идентификация, запоминание и

воспроизведение в памяти, приведение аналогий и т.д. В международных отношениях,

исследований, которые были бы основаны таком понимании природы эмоций становится

все больше, что получило название «эмоциональный поворот». Эти исследования, однако,

носят разрозненных характер, часто не перекликаются между собой, что приводит к

сложности их систематизации и практически не создаёт научных дискуссий в рамках

международных отношений. Тем не менее, существуют как минимум три общенаучные

междисциплинарные дискуссии, исход которых ценен для политических наук и смежных

дисциплин.

Во-первых, в основе «эмоционального поворота» лежит дискуссия о роли эмоций в

принятии решений. Многие учёные противопоставляют нейронаучные данные теориям

рационального выбора, говоря о том, что само понятие рациональности должно быть

пересмотрено, так как человек, по природе своей не может не задействовать

эмоциональные механизмы при принятии решений. На основе систематизации данных о

роли эмоций при принятии решений, предлагаются понятия эмоциональной

рациональности, а также эмоционального убеждения, как более целесообразной основы

при принятии политических решений. Рассматривается также роль неосознанных

физиологических процессов, являющихся значимым компонентом эмоции, в том числе

обуславливающих появление политической интуиции и эвристик, или механизмов,

посредством которых мозг значительно упрощает процесс восприятия для более

эффективной работы. Во-вторых, важной дискуссией является проблема уровней анализа

в изучении эмоций. Мнению о том, что эмоции являются исключительно индивидуальным
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феноменом, а следовательно не имеет серьёзного значения в рамках мировой политики,

противопоставляется идея о том, что индивидуальные и коллективные эмоции - различны

по своей природе, но одинаково важны, так как коллективные эмоции неразрывно связаны

с групповой идентификацией и межгрупповой динамикой. Существует также точка зрения,

что если эмоции имеют биологическую природу, то значит могут быт редуцируемы до

химических веществ головного мозга. Ей противостоит идея о том, что эмоция - это

социальное явление как следствие нейропластичности головного мозга, поэтому эмоции

ощущаются по-разному представителями разных культурных и социально-политических

общностей. Эмоция является в некоторой степени социальным конструктом, что не

отменяет её важность, а скорее наоборот, подчёркивает необходимость исследования

кросс-культурной эмоциональности. В-третьих, значительную роль в научной литературе

играет вопрос о причинно-следственной связи эмоций и действий, которая ставится под

вопрос многими представителями как парадигмы рационального выбора, так и

последователями различных направлений в психологии, включая позитивизм Джеймса и

психологических конструктивистов. Однако до тех пор, пока эмоция повышает

вероятность действия, а также является одним из компонентов, мотивирующих к

действию, таким же влиятельным, как и, например, объективные факты,

причинно-следственная связь существует.

В развитие общетеоретических дискуссий, эмоции также имеют существенное значение в

таких процессах, как появление национализма, межэтнической вражды, популизма и

«постправды», которые, в свою очередь, могут приобретать легитимность через

выражение в нормативных документах, доктринах и многочисленных заявлениях

политиков, через процесс институционализации эмоций. Институционализация эмоций

требует дальнейшего изучения в рамках теории международных отношений, в том числе с

точки зрения влияния конкретных эмоций, помимо эмпатии и страха, а также выходя за

рамки валентной категоризации эмоций, не имеющей прямого подтверждения со стороны

нейрофизиологии. Однако, влияние разделяемого глобальными акторами эмоционального

спектра или межгрупповой идентичности на уровне государств, которое может принимать

характер законодательного акта, стоит принимать во внимание. Идеи об эмоциональном

характере национализма и этнических конфликтов ставят под вопрос первенство

неореалистических теорий об их природе. Однако, важно и то, что последователи

«эмоционального поворота» подчёркивают комплементарность их исследований о роли

эмоций, не отрицая значимости структурных или материальных особенностей системы.

Так, существует различие между групповой поляризацией и этнически-мотивированным

насилием как компонентами этнического конфликта, которые могут быть объяснены
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различными факторами. Кроме того, эмоции могут подвергаться регуляции и изменению,

что активно используется многими современными политиками. Однако, дискуссии об

эмоциональной регуляции вновь возвращаются к головному мозгу, как к объекту

исследования, проливая свет на причины, которые сделали возможным эмоциональное

воздействие на индивидуальное и коллективное мироощущение. Перенос внимания от

изучения намерений элит, на механизмы устройства мозга, связанные с восприятием

информации, также указывают на то, что ни популизм, ни постправда не являются

новыми явлениями в истории человечества: принятие эмоций в качестве объективного

доказательства определённого убеждения, присуще природе человека.

Таким образом, проанализировав современные теоретические дискуссии о роли

эмоций в мировой политике, на основе современных междисциплинарных данных, данная

работа достигла поставленной цели. Множество вопросов, связанных с ролью эмоций в

политических процессах на различных уровнях, остаются без ответа. Многие из них

требуют большей ясности относительно общетеоретических споров о самой природы

эмоций. Однако, уже на современном этапе отчётливо видна необходимость активного

включения эмоций в поле исследований политических и социологических наук.

Существует также необходимость не просто интеграции нейронаучных данных в ключе

одностороннего заимствования, но также и содействие двустороннему обмену, при

котором обширная методология дисциплины международные отношения, могла бы быть

использована для изучения влияния эмоций на групповом уровне. Кроме того, и в рамках

политических наук, ощущается разобщенность методов и подходов: ведущие специалисты

по эмоциям редко обращаются, например, к контент-анализу, ограничиваясь

общетеоретическими заключениями, которые, как было упомянуто ранее, не связаны

между собой, что не способствует прогрессу теоретизации. Изучение эмоций -

перспективное направление на стыке нескольких научных дисциплин, способное пролить

свет на причины множества процессов в мировой политике. Выводы касательно

дискуссий в этой области, приведённые в данной выпускной квалификационной работе,

могут стать полезными для дальнейших исследований не только в западной, но и в

российской науке.
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