ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 4 курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения» Загайновой Александры Олеговны на тему: «Роль эмоций в мировой политике: современные теоретические дискуссии».

1. Оценка качества работы:

№ п. п. Критерии оценки (проверяемые компетенции) Баллы оценки: • отлично (5) • хорошо (4) • удовлетворительно (3) • неудовлетворительно (2) ¹ Комментарии к оценке
1. Актуальность проблематики (ОКБ-3, ПК-19, ПК-24) 5 Проблематика ВКР очень актуальна, учитывая повышение внимания к эмоциям в современной науке о международных отношениях («эмоциональный поворот»).
2. Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач (ОКБ-5, ПК-19, ПК-24) 5 Цель поставлена корректно, задачи позволяют ее достичь.
3. Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников (ОКБ-18, ПК-13, ПК-18) 5 Источниковая база является достаточной, особенно учитывая, что фокусе работы находятся теоретические разработки ученых, представленные в научной литературе, а не в «классических» типах источников.
4. Полнота и разнообразие списка использованной литературы (ОКБ - 10; ОКБ-11, ПК-18 ПК-19) 5 Список литературы включает большой корпус разнообразных работ на русском, английском и китайском языках. Привлеченные работы явно свидетельствуют о том, что А. О. Загайнова прекрасно ориентируется в достижениях мировой науки в соответствующей сфере.

¹ Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в *Комментариях к оценке* и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

5. Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (ОКБ-6, ПК-27) (факультативно) ²
6. Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам (ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24) 5 Результаты ВКР в основном соответствуют ее цели и задачам, изложены логично.
7. Качество оформления текста (ОКБ-1, ПК-19, ПК-21) 5 Отдельные языковые ошибки и неудачные формулировки не мешают общему восприятию текста.
8. Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР (ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24) 5 А. О. Загайнова проявила себя как ответственная, основательная и заинтересованная студентка.
Средняя оценка: 5

2. **Заключение/рекомендации членам ГЭК:** А. О. Загайнова подошла к выпуску из бакалавриата фактически как сформировавшийся исследователь. Она поставила перед собой очень сложную и важную цель – метатеоретическое прояснение научных споров о роли эмоций, которые идут на стыке науки о международных отношениях и других дисциплин, включая стремительно развивающиеся нейронауки. Студентка проработала огромный корпус передовых научных исследований.

3. **Рекомендованная оценка:** «Отлично»

«31» мая 2019 г.

Профессор, заведующий Кафедрой европейских исследований СПбГУ

/Худолей Константин Константинович/

² Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.